
 

 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021.    Edição n. 3001 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 08/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00281/2018-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2021. 

FABIANO DALLAZEN,  

Procurador-Geral de Justiça. 
 

 

EDITAL N. 09/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00914.00224/2020-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de janeiro de 2021. 

FABIANO DALLAZEN,  

Procurador-Geral de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 10/2021– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00001.01102/2020-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de janeiro de 2021. 

FABIANO DALLAZEN,  

Procurador-Geral de Justiça. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
BOLETIM N. 019/2021 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocorrido em 
12/01/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de janeiro de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

SÚMULA DO CONTRATO DE 
COMPRA E VENDA N° 147/2020 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.208/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2020 

 
CONTRATADA: TECPARTS IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PEÇAS LTDA; OBJETO: aquisição e 
cartuchos LTO; VIGÊNCIA: 60 meses; VALOR TOTAL: R$ 
202.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 042; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.º 8.666/93 e 
10.520/02, pelas Leis Estaduais nº 11.389/99, 13.191/09 e 
13.706/11, pela Lei Complementar nº 123/06, pelo Decreto 
Estadual nº 42.434/03 e pelos provimentos PGJ/RS nº 33/08, 
47/05 e 54/02. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2021. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DA APOSTILA  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 196/2017 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.233/2017 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica, para fazer 
constarque o reajuste previsto na cláusula terceira, item 3.10 
do ajuste é a contar de 22 de agosto de 2020 e não como 
constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
19, de Janeiro de 2021. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.208/2020 

CONTRATO Nº 147/2020 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do constante do processo em epígrafe, o 
servidor Luis Felipe Schneider, e como substitutos os 
servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento 
Moraes e, como fiscal técnico o servidor Felipe Schann de 
Quadros e, como substituto, o servidor Leonardo Vieira Cervo.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de janeiro de 2021. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N° 004/2021 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.221/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2020 

 
CONTRATADA: BATERIAS DURAN LTDA.; OBJETO: 
aquisição componentes e periféricos de informática; 

 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 9.838,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

Projeto/Atividade 6420,Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n.º 
10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei Complementar n.º 
123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n.º 8.078, de 1990 – 
Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n.º 13.191, 
de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n.º 11.389/99, de 25 
de novembro de 1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.221/2020 

CONTRATO Nº 004/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do constante do processo em epígrafe, o 
servidor Luis Felipe Schneider, e como substitutos os 
servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento 
Moraes e, como fiscal técnico servidor Rubens Ricardo 
Freiberger e, como substituto, o servidor Iury dos Santos 
Machado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2021. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA N° 006/2021 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.219/2020 
TOMADA DE PREÇOS N° 24/2020 

 
CONTRATADA: SR CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES EIRELI,; 
OBJETO: objeto a contratação de serviço de engenharia, com 
o fornecimento de materiais, para a execução, via empreitada 
por preço unitário, da ampliação, reforma e manutenção 
predial na sede das Promotorias de Justiça de Canoas, 
situadas na Rua Lenine Nequete, nº 200, em Canoas/RS, com 
área de 1.968,60m²; VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses; VALOR 
TOTAL: R$ 1.875.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Subprojeto 00008; 
Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 009; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.214/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Gilberto José Damasceno Filho e, como seu substituto, o 
servidor Diego Vasconcelos Nectoux.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2021. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.02423.00060/2020-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
MARCELO DOSSENA LOPES DOS SANTOS, ID n.º 
14956446. OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placa IYX5E38, a ser usado 
na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-
Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 
30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
janeiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
 
 

ALTERAÇÃO DA SÚMULA DO 3º ADITIVO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 136/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.195/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que o prazo 
máximo de conclusão e entrega da obra, previsto no item 5.4 
da cláusula quinta do instrumento contratual é de 02 (dois) 
meses, conforme previsto na cláusula segunda do Aditivo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de Janeiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 02/2021 (PGEA nº 
00589.000.659/2020) Tipo: Menor preço. Objeto: Seguro total 
para veículos da frota oficial desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
03/02/2021, às 12 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 03/02/2021, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 
13.191/09, Lei n.° 10.520/02 e Lei n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de janeiro de 2021. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM n.º 01/2021 – CAO Cível 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01658.000.451/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico 
Carlos Lang. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Trata-se 
de e-mail encaminhado pelo Cao Cível, informando que o 
TCE-RS concedeu tutela de urgência, determinando que o 
Município de Caçapava do Sul se abstenha de dar sequência 
aos pagamentos dos valores identificados como sobrepreço 
pela área técnica TCE-RS na Concorrência Pública nº 
05/2019, cujo objeto consiste na contratação de empresa para 
a execução dos serviços de recapeamento asfáltico com 
CBUQ sobre base de paralelepípedo em vias da cidade. 
INVESTIGADO(S): Município Caçapava do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar a (ir)regularidade na 
doação de terreno à OAB de Candelária, localizado no 
Loteamento Amândio Silva, no Bairro Rincão Comprido, nesta 
cidade, cujo projeto de lei nº 123/2019, de autoria do 
Executivo Municipal, foi aprovado pela Câmara de 
Vereadores.. INVESTIGADO(S): OAB/RS SUBSEÇÃO 
CANDELÁRIA, Município de Candelária, Secretaria de Obras 
de Candelária. LOCAL DO FATO: cidade de Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.002.621/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar irregularidades por parte das empresas YC SERVIÇOS  
LTDA.  e  FAM  LOCAÇÕES  E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA. ME, no processo licitatório referente ao Edital n.º 
249/2019 (Pregão eletrônico), lançado pelo Município de 
Canoas, passíveis de configuração de ato lesivo à 
administração pública, conforme previsto na Lei n.º 
12.846/2013 (Lei Anticorrupção), por potencial violação do 
caráter competitório do certame. INVESTIGADO(S): YC 
Serviços LTDA., FAM - Locações e Prestação de Serviços 
LTDA.. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.002.392/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar irregularidades passíveis de caracterização de atos de 
improbidade administrativa em razão de acumulação 
supostamente irregular de cargos por ROGER HALLA, Médico 
Veterinário, detentor de cargo efetivo, tanto no Município de 
Canoas como no de Porto Alegre, inclusive com Função 
Gratificada neste, por incompatibilidade de horários. 
INVESTIGADO(S): Roger Halla. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.296/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 

Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar os 
motivos da não execução na integralidade do contrato de 
asfaltamento das ruas Nicolau Mallmann, Albino Soine, João 
Mallmann, e Avenida do Arroio, no Bairro União, obras 
paradas em face do não pagamento pelo DAER de parte da 
obra já executada em favor da Construtora Giovanella. 
INVESTIGADO(S): Município de Dois Irmãos, DAER e 
Construtora Giovanella.  LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.492/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Contratação e pagamento de serviços em desconformidade 
com a Lei n. 8.666/93 e com fraude aos princípios norteadores 
da Administração Pública. INVESTIGADO(S): Município de 
Roca Sales, Recanto Nativo Empreendimentos Imobiliários 
LTDA. LOCAL DO FATO: Roca Sales.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.736/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
possível ato de improbidade administrativa, decorrente de 
supostos favorecimentos de aliados políticos por meio do 
Programa Terra Fértil. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Mariano Moro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.703/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Ofício Circular CAO Cível 11/2020 - Inscrição de valores de 
precatórios nas LOAS de 2021. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01608.000.010/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Apurar a responsabilidade da manutenção da via de acesso 
da Rota do Sol (RST-453) à Linha Lenz. INVESTIGADO(S): 
EGR - Empresa Gaúcha de Rodovias, Município de Estrela. 
LOCAL DO FATO: Trevo de acesso à Linha Lenz, município 
de Estrela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00772.000.975/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Investigar possível irregularidade na 
compra de um imóvel de 20 hectares matrícula nº20.128 pela 
Prefeitura Municipal de Nova Palma, RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00775.002.836/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: documentos na 
mudança de gestão. INVESTIGADO(S): Município de Vista 
Alegre. LOCAL DO FATO: Vista Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.306/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Denúncia de superfaturamento 
em equipamentos para combate ao COVID-19 por parte do 
Município de Garibaldi. INVESTIGADO(S): Município de 
Garibaldi. LOCAL DO FATO: Garibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.313/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no cumprimento de 
contrato de prestação de serviços de fisioterapia celebrado 
com Gabriela Flores da Silva Melo de Jesus (CNPJ 
14667969000119). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.232/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: exercício irregular de cargo na Prefeitura Municipal 
de Gravataí por Francisco Pinho, por ausência da 
escolaridade exigida. INVESTIGADO(S): Francisco de Souza 
Pinho. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.531/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: 
Associação Mahatma Gandhi. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.537/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Irregularidades na terceirização 
de serviços. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Ibirubá. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.424/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Possíveis irregularidades na 
manutenção e na conservação do cemitério público em 
prejuízo ao serviço público funerário em virtude de omissões 
indevidas do Poder Público municipal de Itaqui. 
INVESTIGADO(S): Executivo Municipal de Itaqui. LOCAL DO 
FATO: Itaqui.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.711/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Averiguar a ocorrência de contratações emergenciais em 
preterição à nomeação de candidatos aprovados em concurso 
público. INVESTIGADO(S): FAVIO MARCEL TELIS 
GONZALEZ. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.494/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Apurar se a concessão dos serviços funerários no âmbito do 
Município de Jaguarão é precedida de licitação, consoante 
regramento dado pela Lei Municipal nº 3.126/96 e pela Lei 
Federal nº 8.987/95. INVESTIGADO(S): Município de 
Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Averiguar a 
contratação de ITALEO FERLA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, bem como analisar suposta ocorrência de 
prejuízo ao erário decorrente da perda de prazos processuais 
pela assessoria jurídica do Município de Progresso. 
INVESTIGADO(S): Município de Progresso, ITALEO FERLA 
SOCIEDADE IDIVIDUAL DE ADVOGACIA. LOCAL DO FATO: 
Progresso/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00815.003.179/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Circular CAO Cível para verificação quanto à adequação do 
RPPS dos Entes Municipais à EC103/19. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00815.004.907/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Denúncia relatando possíveis atos de improbidade 
administrativa (possível conflito de interesses privados e 
públicos no exercício de atividade privada de 
arquitetura/engenharia no exercício de função pública). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.695/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de que o 
veículo Placas IVP 6194, do Município de Palmeira das 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

Missões, teria sido encaminhado para conserto sem devido 
processo licitatório prévio. INVESTIGADO(S): Município de 
Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01686.000.801/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet sobre falta de servidor concursado na 
UCCI do Município de Condor e possíveis irregularidades nas 
contas da EXPOCON 2018. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Condor.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00819.000.424/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Aferir a falta de 
publicidade do ato de nomeação de candidatos aprovados no 
concurso público de edital 01/2018, do Município de Condor, 
especialmente aqueles aprovados nas vagas para o cargo de 
enfermeiro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.222/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de contratações irregulares 
entre a Prefeitura Municipal de Coxilha e a empresa 
Gaboardi&Gaborardi Ltda-ME para a prestação de serviços de 
transporte de carga razão da repactuação ilegal de preços por 
aditivo e da contratação por preço superior ao estipulado no 
edital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Coxilha - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.228/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar suposta utilização indevida de prédio público 
cedido à Associação de Moradores do Bairro Edmundo Trein. 
INVESTIGADO(S): Associação dos Moradores do Bairro 
Edmundo Trein. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.382/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar o exercício de atividade particular de forma 
concomitante a cargo de confiança exercido junto à 
CODEPAS, havendo incompatibilidade de horários. 
INVESTIGADO(S): Douglas Teixeira da Silveira. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.295/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 

Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: 
Acompanhar as providências adotadas pelo Município de 
Pedro Osório para cumprir o pagamento dos precatórios 
judiciais com previsão de inclusão no Orçamento de 2021. 
INVESTIGADO(S): Município de Pedro Osório. LOCAL DO 
FATO: Pedro Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.066/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Investigar irregularidades administrativas apuradas em 
Sindicância da 5ª Coordenadoria Regional de Educação - 
Pelotas instaurada a partir do seu expediente administrativo nº 
001763-19.00/19-0. Investigado(s): a definir. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01810.000.421/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: 
Denúncia da existência de um cartel atuante em toda a Região 
Sul do Estado para fraudar a contratação de arbitragens para 
competições esportivas, com abrangência nos Municípios de 
Pinheiro Machado e Pedras Altas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado e Pedras 
Altas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01812.000.130/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de 
destinação irregular de um par de óculos proveniente de 
transação Penal (118/2.17.0000308-1) tendo como 
beneficiário o filho do Secretário de Saúde de Piratini. 
INVESTIGADO(S): Ângelo Toralles Espindola de Ávila, Diego 
Espíndola de Avila. LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.715/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar representação de má gestão financeira da 
Escola Estadual de Ensino Fundamental General Ibá Ilha 
Moreira, o que ocasionou sua inabilitação para o recebimento 
de verbas provenientes do Governo Federal. 
INVESTIGADO(S): Adriana Costa de Souza. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.146/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no credenciamento 
do Hospital Santa Casa, em Porto Alegre, junto ao IPE 
SAÚDE. INVESTIGADO(S): IPE Saúde, Irmandade Santa 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

Casa de Misericórdia de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.862/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: apurar 
eventuais irregularidades na situação dos servidores públicos 
ocupantes do cargo de motorista, lotados Secretaria Estadual 
da Educação - SEDUC/RS, diante da notícia de que possam 
estar atuando em desvio de finalidade, ao exercerem funções 
diversas das atribuições inerentes ao seu cargo. 
INVESTIGADO(S): Secretaria de Estado da Educação do Rio 
Grande do Sul - SEDUC, Estado do Rio Grande do Sul - 
ERGS. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.895/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar a possível prática de ato de improbidade 
administrativa mediante a seleção de entidade civil que teria 
sido instituída, entre outros sócios, por Fernando Zugno, que 
ocupou o cargo de Diretor Geral da Equipe do Festival de 
Teatro Porto Alegre Em Cena e Coordenador de Artes 
Cênicas da Secretaria Municipal de Cultura até pouco tempo 
antes do processo seletivo, bem como para apurar a violação 
ao princípio da publicidade, tendo e vista que o Edital n. 
002/2019, da Secretaria Municipal de Cultura, teria sido 
publicado em 2019, quando a seleção ocorreu apenas em 
novembro de 2020. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre, Associação Porto Alegre em Cena, Fernando Zugno. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.002.160/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível irregularidade no 
Contrato nº 328/2019/SMC. Dispensa de Licitação nº 
020/2019. INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande, M.L. 
TEIXEIRA. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01704.000.410/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar 
eventual irregularidade na cobrança de valores para a entrega 
de boletins de atendimento e nota de alta aos pacientes 
atendidos pelo SUS pelo Hospital de Caridade Nossa Senhora 
Auxiliadora. . INVESTIGADO(S): hospital de caridade nossa 
senhora auxiliadora. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.516/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar possível prática de improbidade 

administrativa por parte do ex-Secretário Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente de Passo do Sobrado, Airo da 
Fonseca, no período de 03/09/2019 a 30/12/2019, em afronta 
aos Princípios da Administração Pública, por intermediar a 
compra de cascalho particular por R$ 50,00 a carga, para 
outras atividades que não o acesso à propriedade rural, 
oferecendo a realização do carregamento do referido cascalho 
com máquina pública, sem a devida cobrança/pagamento 
desse serviço, em afronta à Lei Municipal 1.103/2009. 
INVESTIGADO(S): Airo da Fonseca. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.007.025/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar 
a ocorrência de legalidade/improbidade pela prática de 
elevado gasto com viagens e diárias pela Vereança de Santa 
Maria no primeiro semestre de 2019. INVESTIGADO(S): 
PODER LEGISLATIVO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: 
SANTA MARIA RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.001.723/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar 
a ocorrência de ilegalidade a partir da constatação da 
ausência de transparência pública quanto a iniciativas para 
enfrentamento ao Covid, adequação da legislação municipal 
aos decretos estaduais e ausência do cumprimento do art. 4º, 
§2º, da Lei 13. 979/2020 quanto a registro de compras e 
dispensas de licitação no Portal de Transparência Municipais 
e violação ao art. 26 da Lei 8.666/93. . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: SÃO MARTINHO DA SERRA .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.007.838/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar 
ilegalidade-improbidade na omissão de realização de licitação 
para exploração de serviços funerários (de capelas 
mortuárias, translados, cremação, urnas mortuárias, 
sepultamento, etc.) no município de Santa Maria, e suficiência 
do número de prestadores de serviços funerários em cotejo 
com o número de habitantes. INVESTIGADO(S): Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00865.007.024/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar 
o cumprimento do Princípio da Eficiência e Legalidade na 
aplicação de verba federal do programa de reestruturação e 
aquisição de equipamentos para a Rede Escolar Pública de 
Educação Infantil- PROINFANCIA em caso de advento de 
sucesso de manutenção da verba federal e/ou investigar 
causas da perda da verba, em caso de inscrição como 
Município bloqueado SIMEC. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.001.822/2020. PROMOTORIA DE 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar 
parcial descumprimento de Recomendação exarada pelo 
Ministério Público quanto à transparência dos procedimentos e 
contratos para enfrentamento da Pandemia Covid-19. 
INVESTIGADO(S): Cleo Vieira do Carmo. LOCAL DO FATO: 
ITAARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00879.001.194/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa em virtude de 
eventuais irregularidades no Estacionamento Rotativo em São 
Borja. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.287/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
irregularidade na instalação elétrica de equipamentos públicos 
do Município de São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01614.001.052/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: 
Denuncia sobre suposta perseguição política por parte do 
atual governo, que teria reprovado benefícios decorrentes da 
Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc a pessoas que deles 
fariam jus em virtude de serem oposição ao Prefeito etc.. 
INVESTIGADO(S): Município de São Gabriel. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.002.377/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar desvio do acervo histórico do 
Instituto Estadual de Educação São Jerônimo por parte do 
antigo diretor. INVESTIGADO(S): JOÃO EMERI 
DAMASCENO. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.635/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar a 
notícia de desvio de função dos servidores João dos Santos 
Cavalheiro, Lucas Soares, Júnior Mauri Wachburger e 
Flademir Moreira Cardoso. INVESTIGADO(S): Município de 
Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01618.001.593/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 

Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauricio Sanchotene de Aguiar. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar 
notícia acerca da defasagem de servidores assistentes sociais 
nos quadros da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social de Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Luis Rogério 
Link, Município de Sapucaia do Sul. LOCAL DO FATO: 
Sapucaia do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.276/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar eventual violação ao 
princípio da impessoalidade e da concorrência paritária entre 
particulares perante a Administração, na cedência de imóveis 
públicos a empresas privadas do ramo metalúrgico, sem 
licitação e/ou concorrência pública. INVESTIGADO(S): 
Município de Sobradinho/RS, Metalúrgica Metal Forte LTDA, 
Tornearia Tornotec Tigre LTDA. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.112/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Contratação irregular, desvio de 
função e nepotismo por parte do servidor MÁRCIO LEANDRO 
KEMFER e desvio de função por parte de IVANOR BORGES 
DOS SANTOS, o que configuraria improbidade administrativa 
por ofensa ao Princípio da Moralidade. INVESTIGADO(S): 
Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: Município de Colorado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.111/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Contratação irregular de 
servidores públicos, burlando a necessidade de concurso 
público nos cargos de operários, serventes, motoristas e 
operadores, o que configura ato de improbidade administrativa 
por ofensa ao princípio constitucional do concurso público. 
INVESTIGADO(S): Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: Município 
de Colorado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.110/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Utilização indevida de servidor 
público em benefício próprio do agente público, ato de 
improbidade administrativa que causa enriquecimento ilícito, 
praticado pelo Prefeito do Município de Colorado, ao convocar 
o Secretário de Obras, Antônio Carlos de Oliveira, para ser 
seu motorista particular durante pedido de afastamento de 25 
de novembro até 06 de dezembro de 2019. INVESTIGADO(S): 
Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: Município de Colorado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.188/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Possíveis irregularidades no 
Pregão Presencial nº 059/2019 do Município de Taquara, pelo 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

suposto não atendimento a requisitos do edital pela empresa 
vencedora. INVESTIGADO(S): GAIA SUL AMBIENTAL, 
PROJETOS, ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 
Município de Taquara. LOCAL DO FATO: TAQUARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.901/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: trata-se de representação 
contra o Município de Rolante, por ato de improbidade 
administrativa em relação ao Processo Licitatório nº 011/2020. 
INVESTIGADO(S): Município de Rolante. LOCAL DO FATO: 
Rolante/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.278/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Utilização de equipamento público em benefício de 
Juliano da Silva Martins e Maikeli Rodrigues. 
INVESTIGADO(S): Maikeli Rodrigues, Juliano Martins da 
Silva, Município de Derrubadas. LOCAL DO FATO: 
Derrubadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.468/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Custeio, pela Prefeitura Municipal de Vista Gaúcha, 
das despesas com fornecimento de água e energia elétrica de 
empresa privada pertencente a Marcelo Lauxen Locatelli. 
INVESTIGADO(S): Município de Vista Gaúcha, Marcelo 
Lauxen Locatelli - Alimentos, Jalmir Steffenon, Claudemir José 
Locatelli. LOCAL DO FATO: Vista Gaúcha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.315/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres. OBJETO: 4ª PJT Improbidade: cópia de IC 
encaminhada pelo MPF (buscar ressarcimento ao erário por 
obra de dragagem no Rio Mampituba). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.001.224/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar 
eventuais irregularidades/ilegalidades ocorridas no Pregão 
Presencial nº 075/2019 do Executivo de Tramandaí, cujo 
objeto é a contratação de serviços médicos para a rede 
assistencial do Sistema Municipal de Saúde, tendo em vista 
decisão oriunda do Tribunal de Contas do Estado, que 
suspendeu o procedimento licitatório, através de tutela de 
urgência. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL 
DO FATO: Tramandai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.598/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 

de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
suposta prática de ato de improbidade administrativa, 
consistente em irregularidades/ilegalidades no edital n.º 
001/2019, processo seletivo simplificado para contratação de 
profissionais da área da educação pelo Município de Barra do 
Quaraí. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal da Barra do 
Quaraí, IAD SHOLI. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00931.005.463/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar 
possível ato de improbidade administrativa, em tese, 
perpetrado pela investigada ANA PAULA DA SILVA FOGAÇA, 
consistente no uso de cargo público para fins pessoais. 
INVESTIGADO(S): ANA PAULA DA SILVA FOGAÇA. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.004.916/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa consistente na 
utilização indevida de cartão alimentação, infringindo, pois, os 
arts. 9º e 11 da Lei 8.429/92. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.191/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Apurar desvio de função de servidor ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo, designado para desempenhar função 
de motorista de ambulância, no Município de Cândido Godói. 
INVESTIGADOS: Município de Cândido Godói/RS e Almedir 
Espindola Ferreira. LOCAL DO FATO: Cândido Godói.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.036/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar irregularidades no 
transporte escolar de Planalto. INVESTIGADO(S): Município 
de Planalto. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.314/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar data e motivos do óbito 
de VICENTE BARCKI NETO, bem como irregularidades nos 
registros de sepultamentos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.575/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Ofício 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3001 

 

Nº 001 

Circular CAO Cível 03/2020 - Apurar a adequação dos 
Municípios que possuem Regimes Próprios de Previdência 
Social (RPPS) à EC 103/2019. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Comarca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.472/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: E-mail do 
CAO Cível, encaminhando relação enviada pelo Tribunal de 
Justiça, contendo os valores requisitados para o pagamento 
de precatórios no orçamento do ano de 2021 de cada um dos 
Municípios do Rio Grande do Sul, a fim de que possa ser 
acompanhado e fiscalizado o cumprimento da inscrição dos 
valores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.981/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade consistente no 
pagamento integral dos valores do Contrato nº 119/2020 do 
Poder Executivo de Capão da Canoa sem que o serviço tenha 
sido prestado em sua integralidade (vigilância para restrição 
de acesso ao Município; medidas emergenciais de 
enfrentamento a pandemia). INVESTIGADO(S): Poder 
Executivo de Capão da Canoa, Adelio Tomielo - ME. LOCAL 
DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.374/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Representação formulada contra servidora do 
Município de Xangri-Lá que estaria recebendo horas extras 
indevidas, além de estar em desvio de função. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-
lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.287/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar 
possíveis irregularidades no concurso público de provas e 
títulos nº 01/2020, realizado pelo Município de Três 
Coroas/RS e aplicado pela pessoa jurídica INTEGRI BRASIL 
PROJETOS E SERVIÇOS INTEGRADOS, ante notícia de 
provável descumprimento de norma do edital inicial (que 
embora vede, em seu item 2.6, a inscrição de candidatos para 
apenas 1 cargo, alguns deles teriam possivelmente 
descumprido com esta exigência e se candidatado a mais de 
um cargo) e favorecimento de candidatos vinculados à 
Administração Pública municipal. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE TRES COROAS. LOCAL DO FATO: Três 
Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.050/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 

Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Suposto 
ato de improbidade administrativa decorrente da concessão de 
vantagens pecuniárias a servidores públicos municipais de 
Maquiné em desacordo com a Lei Complementar nº 
173/2020.. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de Maquiné. 
LOCAL DO FATO: Prefeitura Municipal de Maquiné.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
janeiro de 2021. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2021-01-20T12:46:28-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




